
REGIONE TOSCANA
AZIENDA USL TOSCANA NORD OVEST

Via Cocchi, 7/9 - Loc. Ospedaletto PISA
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
 

N. 696 del 17/07/2024

OGGETTO: Manifestazione di interesse per acquisire disponibilità alla stipula di eventuali 
accordi  contrattuali  ex  art.  8  quinques  del  D.Lgs.  502  1992  e  s.m.i.  per  l'erogazione  di 
prestazioni  riabilitative  ex  art.  26  L.  833/78  e  s.m.i.  in  regime  domiciliare.  Integrazione 
deliberazione n. 877 del 28 settembre 2023 

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE : SI
 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Maria Bartolozzi

DIRETTORE UOC Privato Accreditato, Trasporti Sanitari e Riabilitazione: Maria Bartolozzi 
(firmato digitalmente)

PARERE favorevole DEL DIRETTORE SANITARIO: Giacomo Corsini (firmato digitalmente)
PARERE favorevole DEL DIRETTORE AMMINISTRATIVO: Gabriele Morotti (firmato 
digitalmente)
PARERE favorevole DEL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI: Laura Guerrini (firmato 
digitalmente)

DA TRASMETTERE A:

ALLEGATI: NO
ALLEGATI PARTE INTEGRANTE: N. 0



OGGETTO: Manifestazione di  interesse per  acquisire disponibilità  alla  stipula  di  eventuali  accordi 
contrattuali ex art. 8 quinques del D.Lgs. 502 1992 e s.m.i. per l'erogazione di prestazioni riabilitative ex 
art. 26 L. 833/78 e s.m.i. in regime domiciliare. Integrazione deliberazione n. 877 del 28 settembre 2023

                                                     IL DIRETTORE GENERALE

Su proposta del Direttore della U.O.C. Privato Accreditato, Trasporti Sanitari e Riabilitazione, Dr.ssa 

Maria Bartolozzi, in forza della Deliberazione 1074 del 10/11/2022, proposta di cui viene trascritto 

integralmente il testo di seguito  (proposta sottoscritta digitalmente) :

VISTO il decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma  

dell’articolo 1 della Legge 23 ottobre 1992, n. 421” e successive modificazioni;

VISTA la Legge Regione Toscana 24 febbraio 2005, n. 40, “Disciplina del servizio sanitario regionale” e le  

successive modifiche ed integrazioni;

VISTA  la  Legge  Regionale  84  del  28  Dicembre  2015  recante  “Riordino  dell’assetto  istituzionale  e  

organizzativo del servizio sanitario regionale. Modifiche alla L.R. 40/2005”;

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale Toscana n. 71 del 29 aprile 2022 avente per 

oggetto “Azienda USL Toscana Nord Ovest – Nomina del Direttore Generale”;

RICHIAMATA  la propria deliberazione n. 452 del 2 maggio 2022, concernente il recepimento del 

decreto  presidenziale  di  nomina  e  l’immissione  nelle  funzioni  di  direttore  generale  e  legale 

rappresentante dell’Azienda USL per il nuovo mandato;  

RICHIAMATE le seguenti deliberazioni del direttore generale sull’assetto organizzativo aziendale:

• n. 1109 del 19 ottobre 2016 che disciplina l’articolazione delle strutture operative per le attività e 

le funzioni dei dipartimenti e delle aree tecnico amministrative, professionali e di staff  del cen­

tro direzionale;

• n. 1183 del 10 novembre 2016 concernente l’approvazione dello Statuto e del Regolamento di 

organizzazione aziendale, così come integrata dalle successive delibere di modifica;

n.  507 del  26 maggio 2023 con cui è  stato adottato l’aggiornamento complessivo del  regolamento 

generale di organizzazione aziendale; 

 Premesso:

Che ai sensi dell’art. 76 comma 1 della L.R.T. 40/2005 e s.m.i. le aziende sanitarie locali individuano, 

attraverso i criteri determinati  dagli strumenti regionali di programmazione sanitaria, le istituzioni 

sanitarie  che  esercitano  ruoli  di  integrazione  delle  strutture  pubbliche  al  fine  di  concorrere 

all’erogazione  delle  prestazioni  necessarie  al  conseguimento dei  livelli  di  assistenza  definiti  dalla 

programmazione regionale;

Che  nel susseguirsi dei piani sanitari regionali   le istituzioni private  accreditate sono  state ammesse 

ad  operare  nel  servizio  sanitario  nazionale,  a  carico  delle  risorse  regionali  disponibili,  previa  



contrattazione con l’Azienda sanitaria locale, contrattazione   ispirata a principi di qualità, livello di 

servizio, efficienza , produttività e competitività;

Richiamato   l’art. 8 bis comma 1 del D.lgs n. 502/92 e s.m.i.  che prevede  che le Regioni assicurino i 

livelli essenziali di assistenza  avvalendosi anche dei soggetti accreditati ai sensi dell’art. 8 quater , nel 

rispetto degli accordi contrattuali di cui all’art. 8 quinques;

Vista la L. 118/2022  nella parte in cui conferma la  necessità di strumenti di trasparenza nell’ambito 

delle procedure dell’accreditamento e del convenzionamento ;

Considerato che con deliberazione n. 1250 del 30/12/2022 è stata indetta manifestazione di interesse 

per  l’erogazione  di   prestazioni  di  riabilitazione  percorso  3  domiciliare  nell’ambito  di  Pisa  e  della  

Valdera   per un budget complessivo di € 90.000 annuo ;

Dato atto in particolare che con deliberazione n. 877 del 28/09/2023 è stata autorizzata, in esito alla 

manifestazione, la sottoscrizione dei seguenti contratti:

  

STRUTTURA TIPOLOGIA 

DI 

PRESTAZION

E

TETTO DI 

SPESA

 annuo

VALORE 

contratto x 2 

annualità 

VALIDITA’

Lotto 1 Zona 

Pisana

Ven.Arciconfrat

ernita di 

Misericordia di 

Cascina

Ex art.26 

domiciliare

€ 30.000 € 60.000 01/10/2023 - 

30/09/2025

Lotto 1

Zona Pisana

Centro di 

Riabilitazione e 

recupero 

funzionale – La 

Tartaruga

Ex art.26 

domiciliare

€ 30.000 € 60.000 01/10/2023 - 

30/09/2025

Preso  atto    della    richiesta  della  Dott.ssa  Elisabetta  Geri

Direttore f.f. UOC RRF Dipartimento di Riabilitazione  del 14 giugno 2024  con a quale si rappresenta 

che  il budget assegnato  per la riabilitazione domiciliare   per l’anno 2024  , stante il fabbisogno del  

territorio di riferimento, appare insufficiente a soddisfare le richieste dell’utenza fino alla fine dell’anno;

VISTA  la mail del Direttore amministrativo del 19 giugno 2024 con la quale, preso atto delle esigenze, 

autorizza un incremento di budget per il secondo semestre 2024 pari a complessivi € 24.000;

Ritenuto pertanto di poter  autorizzare, limitatamente al secondo semestre  2024, un incremento di  

budget destinato  alle esigenze di riabilitazione domiciliare  ex art. 26 (percorso 3) ambito pisano;



Precisato  che tale  budget aggiuntivo  sarà suddiviso in parti uguali  tra le due strutture operanti nella 

Zona pisana in esito alla manifestazione di interesse sopra richiamata; 

  

STRUTTURA TIPOLOGIA 

DI 

PRESTAZION

E

TETTO DI 

SPESA

 annuo

Incremento 

solo per il 

secondo 

semestre 2024

VALIDITA’ 

INCREMENTO 

BUDGET

Lotto 1 Zona 

Pisana

Ven.Arciconfrat

ernita di 

Misericordia di 

Cascina

Ex art.26 

domiciliare

€ 30.000 € 12.000 Fino al 

31/12/2024 

Lotto 1

Zona Pisana

Centro di 

Riabilitazione e 

recupero 

funzionale – La 

Tartaruga

Ex art.26 

domiciliare

€ 30.000 € 12.000 Fino al 

31/12/2024 

  

Dato atto che le prestazioni interessate  sono prestazioni di riabilitazione in regime domiciliare ex art.  

26 L.833/78 percorso 3 e che ai medici fisiatri dell’ASL TNO – che visitano i pz nei reparti per acuti  

dei P.O. o negli ambulatori CUP – è demandato il compito di inviare tramite l’applicativo ‘REX-26’ una 

‘proposta di Progetto Riabilitativo Individuale (PRI)’ alla Struttura convenzionata, indicando il numero 

di accessi e la loro cadenza; La Struttura convenzionata, sempre utilizzando REX-26, dovrà convertire 

la ‘Proposta di PRI’ in PRI’, erogarne le prestazioni e provvedere alla chiusura;

Ritenuto di subordinare l’assegnazione del budget aggiuntivo alla conferma   del possesso  dei requisiti 

i per l’erogazione delle prestazioni domiciliari di riabilitazione   percorso 3 e art. 26; 

Preso atto che proponente del presente atto, nonché responsabile del procedimento,  è il Direttore 

UOC Privato accreditato,  trasporti sanitari  e riabilitazione, dr.ssa Maria Bartolozzi, che, mediante la  

sottoscrizione del presente atto, dichiara l'assenza di situazioni di conflitto di interessi ex art. 6 bis della  

L. 241/1990, come introdotto dalla L. n. 190/2012;

Fatto presente che presso l’U.O.  privato accreditato , trasporti sanitari  e riabilitazione  è conservato 

agli atti d’ufficio, a cura del Responsabile del procedimento, il fascicolo del procedimento stesso relativo 

al presente provvedimento;

Acquisito il parere favorevole del Direttore  Sanitario, del Direttore Amministrativo e del Direttore dei 

Servizi sociali, se di competenza;

Ritenuto   legittimo nella forma e nella sostanza  l’atto che si propone di adottare;



Tutto ciò premesso, 

DELIBERA

Per quanto rappresentato in premessa  e in questa sede integralmente richiamato quale motivazione:

1. di   autorizzare, limitatamente al secondo semestre  2024, un incremento di budget complessivamente 

di € 24.000 destinato  alle esigenze di riabilitazione domiciliare  ex art. 26 (percorso 3) ambito pisano;

2.  di assegnare il budget aggiuntivo come  di seguito rappresentato:

  

STRUTTURA TIPOLOGIA 

DI 

PRESTAZION

E

TETTO DI 

SPESA

 annuo

Incremento 

solo per il 

secondo 

semestre 2024

VALIDITA’ 

INCREMENTO 

BUDGET

Lotto 1 Zona 

Pisana

Ven.Arciconfrat

ernita di 

Misericordia di 

Cascina

Ex art.26 

domiciliare

€ 30.000 € 12.000 Fino al 

31/12/2024 

Lotto 1

Zona Pisana

Centro di 

Riabilitazione e 

recupero 

funzionale – La 

Tartaruga

Ex art.26 

domiciliare

€ 30.000 € 12.000 Fino al 

31/12/2024 

3. di precisare che il presente budget aggiuntivo  integra quello già assegnato nell’accordo contrattuale 

sottoscritto e dunque è sottoposto alle medesime condizioni contrattuali  ed economiche;

4. di subordinare    l’assegnazione del budget aggiuntivo alla conferma   del possesso  dei requisiti i per 

l’erogazione delle prestazioni domiciliari di riabilitazione   percorso 3 e art. 26; 

5.   di  autorizzare   la  spesa  aggiuntiva  per  le  prestazioni   di  riabilitazione  domiciliare   da  erogare 

nell’ambito della Zona di Pisa per il secondo semestre dell’anno  2024  pari ad € 24.000  sul conto 

31020411  precisando che  tale spesa non è prevista nel bilancio di previsione 2024 adottato  in ultimo 

con  deliberazione   n.  370/2024  e  pertanto   è  espressamente  autorizzata  dalla  Direzione  con  la 

sottoscrizione del presente atto.

6. di confermare   quali responsabili esterni del trattamento dati  le  due strutture sopra nominate, nella 

persona dei rispettivi rappresentanti legali,  per tutte le attività sanitarie/riabilitative  e amministrative,  

gestione del paziente  in ogni fase del percorso e per ogni trattamento erogato, compresa la gestione 

richieste, piani di trattamento e proposte  , impegnative, flussi, comunicazioni, referti , conservazione 

nei  termini  di  legge  ,  utilizzo  dei  gestionali   ed  anagrafiche  e  ogni  e  qualsiasi  attività  connessa 



all’esecuzione del contratto ai sensi ed effetti del D. Lgs. 30 giugno 2003, n. 196 “Codice in materia di 

protezione dei  dati”  ed in particolare  della  Parte  II,  Titolo V,  Capo III  e successive  modifiche ed 

integrazioni,  nonché  del  Regolamento  Ue  2016/679  in  quanto  direttamente  applicabile  negli  Stati 

membri, specificando che  tale nomina manterrà la sua validità anche nel caso di successive proroghe e 

rinnovi;

7.  di incaricare gli uffici preposti a dare comunicazione all’interessato del presente provvedimento;

8.  di  dare  incarico all’  UO  Rapporti  istituzionali  e  gestione  documentale  di  pubblicare  copia  del 

presente atto all’Albo pretorio on line dell’Azienda; 

9. di trasmettere copia del presente atto al Collegio Sindacale dell’Azienda ai sensi dell’art. 42, comma 2 

LRT 40/2005 e ss.mm.ii 

10. di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo per consentire l’erogazione delle prestazioni 

nell’ambito Pisano. 

IL DIRETTORE GENERALE

           (Dr.ssa Maria Letizia Casani)

  Il presente atto è pubblicato sull’Albo Pretorio on-line dal giorno 17/07/2024 al giorno 01/08/2024. 
L’originale del presente documento, redatto in formato elettronico e firmato digitalmente, è conservato in conformità e nel rispetto della  
normativa vigente in materia 


	Fatto presente che presso l’U.O.  privato accreditato , trasporti sanitari e riabilitazione è conservato agli atti d’ufficio, a cura del Responsabile del procedimento, il fascicolo del procedimento stesso relativo al presente provvedimento;
	DELIBERA

